Дело № 1-79/2021

УИД: 23RS0020-01-2021-000678-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 марта 2021 года г. Кореновск

Кореновский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Швецова С.И., при секретаре судебного заседания Стахановой Ю.Э., с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Кореновского района ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Осмонова Д.Б., представившего ордер № 

<

...>, удостоверение № 

<

...>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 30.01.2019 г. по приговору Кореновского районного суда Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ года к Одному году Восьми месяцам лишения свободы. 17.04.2020 года, освобожден из мест лишения свободы, по отбытию срока наказания, 02.03.2021 г. по приговору Кореновского районного суда Краснодарского края по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к Одному году и Восьми месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, приговор вступил в законную силу, судимость не снята и не погашена, проживающего по адресу: 

<

...>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. 

08 января 2021 года, около 10 часов 00 минут, более точное время органами дознания не установлено, ФИО2 находился на участке местности, расположенном, на расстоянии 17 метров от ЛЭП, около домовладения № 

<

...>, по 

<

...>, и 120 метрах, от пересечения 

<

...>, обнаружил один сухой дикорастущий куст растения конопли.

Действуя умышленно с целью незаконного приобретения наркотических средств, ФИО2, оборвал с этого куста листья. Полученную растительную массу ФИО2 поместил в полимерный пакет, который спрятал в своей одежде, где незаконно хранил, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

08 января 2021 года, в период времени с 12 часов 03 минут до 12 часов 25 минут, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции, где, в ходе его личного досмотра, проводимого на территории, прилегающей к домовладению № 

<

...> по 

<

...>, у него, в одежде был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство, каннабис (марихуана), количество которого, в высушенном состоянии, составило 32,36 гр., что является значительным размером наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство, о рассмотрении дела в особом порядке и вынесении судебного решения, без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого ФИО2

Государственный обвинитель, также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела, в особом порядке. 

Судом, ходатайство подсудимого ФИО2, было удовлетворено, поскольку, преступление, в котором он обвиняется, относится к категории преступлений небольшой тяжести, максимальный срок наказания, за совершение которых, не превышает 3 лет лишения свободы, он, с предъявленным обвинением согласился, ходатайство было заявлено им добровольно, после его консультации, с его защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, подсудимый ФИО2 осознает.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО2, правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, поскольку, он совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и эти обстоятельства, полностью нашли свое подтверждение в суде.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, а также, влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется отрицательно. 

К иным обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимого ФИО2, суд относит его раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающих ответственность подсудимого ФИО2 суд относит рецидив преступления. 

Суд, также не находит оснований, для применения к подсудимому ФИО2 требований ст. 64 УК РФ, о назначении ему более мягкого вида и размера наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, а также, применение к нему требований ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и тяжести совершенного подсудимым ФИО2 преступления, его общественной опасности, личности подсудимого ФИО2 ранее судимого, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО2, возможны лишь в условиях его изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, за содеянное, в виде реального лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному ФИО2 наказанию, по ч.1 ст. 228 УК РФ, суд считает необходимым частично присоединить не отбытое наказание по приговору Кореновского районного суда от 02.03.2021 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ – Один год лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному ФИО2 наказанию в виде лишения свободы, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Кореновского районного суда от 02.03.2021 года, и окончательно к отбытию ФИО2 определить – Один год и Девять месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии Строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со 02.03.2021 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в редакции ФЗ № 63 от 13.06.1996 г., ФЗ № 186 от 03.07.2018 г. зачесть в срок наказания, подсудимому ФИО2, время заключения его под стражей, со 02.03.2021 года по 15.03.2021 года, и с 16.03.2021 года и, до дня, вступления приговора суда, в законную силу, из расчета - Один день заключения под стражей, за Один день, отбывания наказания, в исправительной колонии Строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой сухого вещества 32,27 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет: один бумажный конверт, с контрольным ватным диском, два бумажных конверта со смывами рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кореновскому району – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован и опротестован, в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Кореновский суд, в течение 10 суток, со дня его вынесения и провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в течение 10 суток, со дня вручения ему копий приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено их право, воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда Швецов С.И.